
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020 29Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2015

*Prazo para entrega  de Relatório de Viagem: 05 (cinco) 
dias após o retorno da viagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 903191

PORTARIA Nº 1725/2015-GAB/SEMAS DE 24 DE NOVEM-
BRO DE 2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ DE 
ACOMPANHAMENTO AO MANEJO FLORESTAL - CAMFLOR NO 
PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - VIROLA 
JATOBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ALTAMIRA/PA E ANAPU/PA.
PERIODO: 25/11 A 27/11/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57234497/ 1 - TOBIAS BRANCHER - (ENG. FLORESTAL/
GERENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 903524

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01726/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO  DE  2015.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Distrato publicado no DOE 33019 de 
25/11/2015;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01580/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 
04/11/2015, publicada no DOE nº 33006 de 06/11/2015, 
tornando sem efeito às férias no período de 28/12/2015 a 
26/01/2016 do servidor WILLIAM ANDERSON MOURA DE 
FREITAS, matricula nº 57194386/2 , referente ao exercício 
2014/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 903459

PORTARIA Nº 01722/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,  24 DE NOVEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 134684/2015-CONJUR e o Art. 74, § 2º 
da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Interromper   contar  de  14/11/2015  às  férias  da  servidora 
CARLA HELENE SASSIM FRANCÊS, matricula nº 57219886/3, 
referente ao exercício 2014/2015, concedida através da 
PORTARIA Nº 01460/2015-DGAF/GAB/SEMAS de 16/10/2015, 
publicada no DOE nº 32994 de 19/10/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 903460

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.765 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
Altera período de diárias.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/116790;
RESOLVE:
Art.1º - Alterar para 29/03/2015 à 07/04/2015, o período 

referente às diárias concedidas conforme a Portaria nº.85 de 
20/03/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.853 de 
24/03/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903790

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA INSTRUÇÃO NORMATIVA IDEFLOR-Bio Nº. 
01/2015, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº.32.987 DE 07/10/2015
ONDE SE LÊ:
INSTRUÇÃO NORMATIVA IDEFLOR-Bio Nº.01/2015
LEIA-SE:
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 002/2015

Protocolo 903793

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BIO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 

015/2015
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25 da Lei 
8.666/93 com suas alterações posteriores, e em conformidade 
com o parecer jurídico N.º 433/2015 acostado aos autos.
N° DO PROCESSO: 2015/364691
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PALHA DE ARROZ
NOME DO CREDOR: CLAYTON RODRIGUES DA SILVA
CNPJ: 829.381.651-20
ENDEREÇO: RD BR 010 nº 0 ao lado  da Antiga Serraria Preserva, 
Bairro: Transul, Paragominas/PA
VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 18.541.1381.6784.0000
Fonte: 0656
Elemento de Despesa: 33.90.36
Belém, 25 de Novembro de 2015.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo 903849

DIÁRIA
.

Portaria nº.761 de 25 de novembro de 2015
Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 12 e ½ (doze e meia) diárias a servidora Tainah Silva 
Narducci, matrícula nº.5918365, ocupante do cargo de Gerente, 
para atender as despesas de viagem ao município de Altamira, 
para participar de levantamento, no período de 01 à 13/12/2015, 
conforme o processo nº. 2015/509503, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903782

Portaria nº.762 de 25 de novembro de 2015
Concede diárias a servidores.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 11 e ½ (onze e meia) diárias aos servidores Murilo 
Moda Cunha, matrícula nº.5894340, ocupante do cargo de 
Gerente de Escritório Regional e Paula Pereira da Silva, matrícula 
nº.5922559, ocupante da função de Técnica em Gestão 
Ambiental, para cada servidor, para atender as despesas de 
viagem ao município de Almeirim, para acompanhar convênio, 
no período de 01 à 12/12/2015, conforme o processo nº. 
2015/509530, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903785

Portaria nº.763 de 25 de novembro de 2015
Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 17 e ½ (dezessete e meia) diárias a servidora Patrícia 
Cristina de Leao Messias, matrícula nº.57224309, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação, para atender as 
despesas de viagem ao município de Monte Alegre, para cumprir 
atividades previstas no Plano Operacional Anual 2015 - POA-
2015, no período de 28/11/2015 à 15/12/2015, conforme o 
processo nº. 2015/504232, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903787

Portaria nº.764 de 25 de novembro de 2015
Concede diárias a servidora.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias a servidora Jossandra 
Carvalho da Rocha Pinheiro, matrícula nº.55585772, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura, para 
atender as despesas de viagem ao município de Tucuruí, para 
realizar atividades administrativas, apresentar parecer técnico 
e participar de audiência pública, no período de 29/11/2015 à 
05/12/2015, conforme o processo nº. 2015/512445, Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903789

Portaria nº.766 de 25 de novembro de 2015
Concede diárias a servidores.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 14 e ½ (catorze e meia) diárias aos servidores Cláudio 
Márcio Aleixo Ferreira, matrícula nº.5732581, ocupante do cargo 
de Cabo da Polícia Militar; Hélio Souza dos Anjos, matrícula 
nº.5781973, ocupante do cargo de Cabo da Polícia Militar 
e Patrícia Andréia Santos Oliveira, matrícula nº.57221617, 
ocupante do cargo de Soldado da Polícia Militar, para cada 
servidor, para atender as despesas de viagem aos municípios 
de Altamira e Novo Progresso, para acompanhar equipe técnica, 
no período de 01 à 15/12/2015, conforme o processo nº. 
2015/513498, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 903792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.° 2177/2015-SAGA         
Belém-PA, 24 de novembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 056/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO DO PARÁ 
(FÁBRICA ESPERANÇA), oriundo do Processo n.° 2015/442177, 
da Dispensa de Licitação n° 011/2015-SEGUP/PA, cujo objeto 
é a contratação de mão de obra especializada nas seguintes 
funções e quantitativos: 05 (cinco) assistentes administrativos, 
04 (quatro) garçons e 01 (um) supervisor.
CONSIDERANDO:            O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
n.° 8.666/93; e o despacho do Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, datado de 24.11.2015.


